¹⁰³ „In ratione demonstrationis distingui has demonstrationes specie. Primo: quia differunt tam in conclusione, quam in praemissis; nam praemissa unius est conclusio alterius”. LMS II 320.

¹⁰⁴ „...hae demonstrationes habeant diversas rationes formales assentiendi extrinsecas...”. LMS II 321.

¹⁰⁵ „...duae solent distingui species demonstrationis quia, una quae procedit per causam remotam...”. LMS II 335.

¹⁰⁶ „...alia quae procedit per effectum, vel quodcunque aliud medium necessarium quod non sit causa proxima et adaequata rei”. LMS II 335.

¹⁰⁷ „Explico: causa remota potest esse duplex: altera adaequata et

Druga z przyczyn dalszych, wymienianych przez Śmigleckiego, czyli przyczyna dalsza niezupełna i niezamienna (*non adequata et non convertibilis*) z przyczyną bliższą, cechuje właściwe dowodzenie *quia*. Może być ona również dwojako brana: po pierwsze, jako pierwiej i bardziej znana od skutku, oraz po drugie, jako mniej i później znana niż skutek¹⁰⁸. Pierwszy przypadek zachodzi zdaniem Śmigleckiego, kiedy dowodzimy, że rośliny nie oddychają (!), ponieważ nie są zwierzętami. Pojęcie zwierzęcia ma zdaniem Śmigleckiego szerszy zakres od pojęcia tego, co oddycha¹⁰⁹. Drugi przypadek zachodzi gdy dowodzimy, że człowiek jest substancją, ponieważ jest zwierzęciem, pojęcie zwierzęcia ma bowiem węższy zakres od pojęcia substancji¹¹⁰.

Jeśli przyczyna dalsza jest pierwiej i bardziej znana od skutku (*superior effectus*), to zdaniem Śmigleckiego przyjmuje się ogólnie, że dowodzenie wychodzące z takiej przyczyny jest dowodzeniem *quia*. Dowodzenie takie przybiera formę dowodzenia negatywnego, które, jak mówi, nie konkluduje na podstawie przyczyny formalnej, lecz na podstawie tzw. *medium* koniecznego¹¹¹. Przykładu Śmiglecki nie podaje.

convertibilis cum subiecto, et continens in se causam proximam, ut est rationalitas respectu risibilitatis: continens enim in se discursivum et admirativum, quae sunt cause proximae risibilitatis: et per talem causam potest esse demonstratio propter quid...". LMS II 336.

¹⁰⁸ „Altera est causa remota, quae est inadaequata et non convertitur cum effectus, et haec est duplex: nam vel est superior effectus et latius patens quam effectus; vel est inferior effectus, et minus late patens quam effectus". LMS II 336.

¹⁰⁹ „Exemplum primi est, cum demonstratur plantam non respirare, quia non est animal, animal enim, latius patet, quam respiratio. Nam licet omne quod respirat sit animal, non tamen omne animal respirat, ut pisces". LMS II 336/7.

¹¹⁰ „Exemplum secundi est, cum probatur homo esse substantia, quia est animal: animal enim est inferius substantia, et minus late patet, quam substantia". LMS II 337.

¹¹¹ „Si igitur causa remota sit superior effectus, ex omnium sententia, demonstratio ex illa procedens erit quia, non propter quid, ut docet expresse Aristoteles text. 30. Et ratio est quia talis demonstratio non

Trudności zachodzą przy zaliczaniu dowodzenia, jeśli przyczyna dalsza jest tzw. przyczyną niższą (*causa remota inferior*), czyli przyczyną mniej i później znaną. Niektórzy, jak np. Ruvius, zaliczają zdaniem Śmigleckiego, dowodzenie wychodzące z przyczyny dalszej niższej do dowodzenia *propter quid*¹¹². Nie jest to jednak słuszne, bowiem taka przyczyna jest niezupełna i niezamienna (*non adequata et non convertibilis*) ze skutkiem dowodzenia. Ten typ dowodzenia reprezentuje zdaniem Śmigleckiego najlepiej przykład Arystotelesa o owym Scycie, który zapytany w czasie oglądania w Atenach tańczących niewiast, czy i u nich (Scytów) jest coś podobnego, odparł, że w Scytii nie ma winorośli, sądząc, że to winorośle są przyczyną dalszą płasów tanecznych: są one bowiem przyczyną upicia się, a to z kolei przyczyną tańców¹¹³.

Konkludując wywody swe na temat dowodzenia *quia* Śmiglecki mówi, że jest nim jakiegokolwiek dowodzenie wychodzące z tzw. *medium* koniecznego (czegoś, co rzecz poznawana wymaga), byleby nie było ono tzw. przyczyną zamienną (*causa convertibilis*), bowiem z takiej przyczyny wychodzi dowodzenie *propter quid*. Przypomina jednak, że dowodzenie *quia* jest prawdziwym dowodzeniem naukowym w myśl nauki Arystotelesa, że każdy sylogizm wywodzący się z tzw. *medium* koniecznego, stosownego do rzeczy poznawanej, jest dowodzeniem naukowym¹¹⁴.

potest concludit per modum cause formaliter, sed per modum medii necessarii: ergo...". LMS II 337.

¹¹² „Si vero sit causa remota inferior, Ruvius hic quaestione prima potest concludit per modum cause formaliter, sed per modum medii nequa, si quidem veram habet rationem causae, et ab illa vere causatur effectus. At communis sententia negat". LMS II 337/8.

¹¹³ „Aptius forte exemplum est quod dat Aristoteles ex dicto cuiusdam Philosophi qui cum Scythia esset, et Athenis videret saltantes mulieres, rogatus an in Scythia essent similes saltatrices, respondit: non esse vites in Scythia: Indicans vites esse causam saltationis remotam: nam proxima est causa ebrietas, ebrietatis vero causa vites". LMS 338.

¹¹⁴ LMS II 313.

2.2. Dowodzenie *propter quid*